
PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 3881 DEL 24/12/2024

SETTORE Risorse Umane e Finanziarie
SERVIZIO Provveditorato, economato, patrimonio

OGGETTO: SERVIZI  DI  TELEFONIA  MOBILE  PER  GLI  ANNI  2025  E  2026  - 
AFFIDAMENTO  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DI 
TELECOM ITALIA SPA. 

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;
• gli  articoli  22  e  23  del  regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATI:
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 65 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione  2024-2026;

• il  Decreto del Presidente n.  244 del 19/12/2023, con il  quale  è stato approvato il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  parte  finanziaria  per  gli  anni  2024-2026  assegnando  al 
dirigente del settore Risorse Umane e Finanziarie la gestione dei seguenti capitoli di uscita:

▪ 122900 “Noleggio Attrezzature Varie e Cellulari” - Missione 01 - Programma 03;
▪ 105100 “Servizi Generali Utenze” -  Missione 01 - Programma 03;

• il  Decreto  del  Presidente  n.  78  del  08/05/2024,  con il  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;

PREMESSO CHE:

Pagina 1 di 6



• con determinazione dirigenziale n. 1750/2021,  esecutiva dal 12/07/2021, si provvedeva ad 
aderire alla “Convenzione per la prestazione di servizi di telefonia mobile – EDIZIONE N. 
8-Lotto unico”, ai sensi dell'art. 26 L. 23/12/99 n. 488 e s.m.i. e dell'art. 58 L. 23/12/200 n. 
388  tra  Consip S.p.A. e  TELECOM ITALIA/TIM S.p.A. di Milano;

• con determinazione  dirigenziale  n.  3660  del  23/12/2022  si  prorogava  l’adesione  alla 
sopracitata  Convenzione  Consip,  ai  sensi  dell’articolo  26  della  legge  n.  488/1999  e 
successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dall’articolo 24 della legge n. 
448/2001, per 6 mesi a partire dal 17.11.2022;

• con determinazione  dirigenziale  n.  1097  del  09/05/2023  si  prorogava  ulteriormente 
l’adesione alla Convenzione Consip Telefonia Mobile 8, a tutto il 16/11/2023;

• con determinazione dirigenziale n. 3047 del 16/11/2023, nelle more dell’attivazione della 
nuova Convenzione Telefonia Mobile 9, al  fine di assicurare la continuità  dei servizi  di 
telefonia mobile, si prorogava  il contratto attuativo n.888012338630 con la società Telecom 
Italia Spa sino al 31.12.2024 alle medesime condizioni economiche ai sensi  dell’articolo 
120 del D. Lgs. 36 del 31/03/2023;

• in  data  16.11.2023  è  stata  attivata  la  nuova  convenzione  “Telefonia  Mobile  9”  per  la 
prestazione  di  servizi  di  telefonia  mobile,  stipulata  da  Consip  S.p.a.  per  la  durata  di 
complessivi mesi 24, aggiudicatario VODAFONE ITALIA S.p.A. - CIG: 9458158EE1;

RICHIAMATA:
• la determinazione n. 1750/2021, esecutiva dal 12/07/2021, con la quale si è provveduto ad 

aderire alla “Convenzione per la prestazione di servizi di telefonia mobile – EDIZIONE N. 
8-Lotto unico”, ai sensi dell'art. 26 L. 23/12/99 n. 488 e s.m.i. e dell'art. 58 L. 23/12/200 n. 
388  tra  Consip S.p.A. e  TELECOM ITALIA/TIM S.p.A. di Milano;

• la determinazione  n.  3660  del  23/12/2022  con  la  quale  si  è  provveduto  a  prorogare 
l’adesione  alla  Convenzione  Consip  Telefonia  Mobile  8,  aggiudicatario TELECOM 
ITALIA/TIM  S.p.A.  di  Milano,  ai  sensi  dell’articolo  26  della  legge  n.  488/1999  e 
successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dall’articolo 24 della legge 
n. 448/2001, per 6 mesi a partire dal 17.11.2022;

• la determinazione dirigenziale n. 1097 del 09/05/2023 con la quale si prorogava l’adesione 
alla “Convenzione per la prestazione di servizi di telefonia mobile – EDIZIONE N. 8-Lotto 
unico” a tutto il 16/11/2023, integrando le risorse al fine di consentire la copertura della 
spesa fino alla scadenza della convenzione  Consip Telefonia Mobile 8;

• con determinazione dirigenziale n. 3047 del 16/11/2023, nelle more dell’attivazione della 
nuova Convenzione Telefonia Mobile 9, al fine di assicurare la continuità dei servizi di 
telefonia mobile, si prorogava il contratto attuativo n.888012338630 con la società Telecom 
Italia Spa sino al 31.12.2024 alle medesime condizioni economiche ai sensi  dell’articolo 
120 del D. Lgs. 36 del 31/03/2023;

• in  data  16.11.2023  è  stata  attivata  la  nuova  convenzione  “Telefonia  Mobile  9”  per  la 
prestazione  di  servizi  di  telefonia  mobile,  stipulata  da  Consip  S.p.a.  per  la  durata  di 
complessivi mesi 24, aggiudicatario VODAFONE ITALIA S.p.A. - CIG: 9458158EE1;

• con determinazione dirigenziale n. 2240 del 02/08/2024 si aderiva alla Convenzione Consip 
Telefonia Mobile 9 e si impegnava la spesa per complessivi euro 8.000,00, relativamente 
alla fornitura del servizio di telefonia mobile, a favore di VODAFONE ITALIA S.P.A. con 
sede legale in Ivrea (TO), suddivisa come di seguito indicato:

▪      ANNO 2024 – 01.09.2024- 31.12.2024  
• Euro    500,00 - Capitolo 105100 “Servizi Generali Utenze”;
• Euro 1.000,00 - Capitolo 122900 “Noleggio Attrezzature Varie e Cellulari”;

▪      ANNO 2025 – 01.01.2025- 31.12.2025  
• Euro 1.000,00 - Capitolo 105100 “Servizi Generali Utenze”;
• Euro 2.500,00 -  Capitolo 122900 “Noleggio Attrezzature Varie e Cellulari”;

Pagina 2 di 6



▪      ANNO 2026 – 01.01.2026- 31.08.2026  
• Euro 1.000,00 - Capitolo 105100 “Servizi Generali Utenze”;
• Euro 2.000,00 -  Capitolo 122900 “Noleggio Attrezzature Varie e Cellulari”;

CONSIDERATO CHE:
• con ordine di acquisto n. 8019414, acquisito al protocollo dell’Ente in data 16/08/2024 al n. 

40022/2024, si formalizzava l’affidamento del servizio di telefonia mobile, di cui sopra, per 
24  mesi  a favore  di  VODAFONE ITALIA S.P.A.  in  adesione  alla  nuova  convenzione 
‘Telefonia Mobile 9’;

• in data 20/08/2024 la società VODAFONE ITALIA S.P.A. comunicava il rifiuto dell’ordine 
per impossibilità della fornitura dei n. 54 apparati telefonici richiesti in noleggio;

• è  indispensabile,  per  il  corretto  assolvimento  dei  compiti  istituzionali,  assicurare  la 
continuità del servizio di telefonia mobile, nonché del servizio di noleggio e manutenzione 
degli apparati telefonici in uso ai dipendenti;

• alla data odierna la convenzione “Telefonia Mobile 9” non soddisfa le esigenze dell’Ente;
• TELECOM ITALIA/TIM S.p.A. di Milano è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione con un servzio di telefonia mobile per 24 mesi alle medesime condizioni 
previste dalla convenzione  Consip Telefonia Mobile 8;

• è pertanto possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.);

RITENUTO, pertanto necessario, alla luce di quanto sopra, provvedere:

• disimpegnare gli importi  impegnati  a favore la società VODAFONE ITALIA S.P.A. per 
complessivi euro 8.000,00 di cui:
◦ Euro 1.500,00 per l’anno 2024 (euro 500,00 impegno n. 1694/2024 - euro 1.000,00 impegno 

n. 1698/2024)
◦ Euro 3.500,00 per  l’anno 2025 (euro  1.000,00 impegno  n.  1695/2024 -  euro  2.500,00 

impegno n. 1699/2024)
◦ Euro 3.000,00 per  l’anno 2026 (euro  1.000,00 impegno  n.  1696/2024 -  euro  2.000,00 

impegno n. 1700/2024);

• ad affidare il servizio di telefonia mobile comprensivo di noleggio e manutenzione degli 
apparati telefonici, relativamente agli anni 2025 e 2026, a TELECOM ITALIA/TIM S.p.A. di 
Milano ad un costo mensile di euro 410,20 oltre IVA 22% relativamente a quanto di seguito 
indicato:
◦ n. 9 Profilo Linea M2M - costo unitario mensile Euro 1,00 oltre IVA
◦ n. 21 Profilo Linea M2M - costo unitario mensile Euro 2,00 oltre IVA
◦ n. 3 Profilo Linea M2M - costo unitario mensile Euro 1,20 oltre IVA
◦ n. 50 Ricaricabile Business VOLTE - costo unitario mensile Euro 4,20 oltre IVA
◦ n. 56  Noleggio terminali fascia intermedia - costo unitario mensile Euro 2,60 oltre IVA
per complessivi euro 9.844,80 oltre IVA 22%;

• ad impegnare l’importo complessivo di euro 12.010,66 IVA compresa, relativamente alla 
gestione delle spese per la telefonia mobile per gli anni 2025 e 2026, suddivisi come di 
seguito indicato:
ANNO 2025 (euro 6.005,33)
◦ euro 3.873,75 al capitolo di uscita 105100 “Servizi Generali Utenze”
◦ euro 2.131,58 al capitolo di uscita 122900 “Noleggio Attrezzature Varie e Cellulari”
ANNO 2026 (euro 6.005,33)
◦ euro 3.873,75 al capitolo di uscita 105100 “Servizi Generali Utenze”
◦ euro 2.131,58 al capitolo di uscita 122900 “Noleggio Attrezzature Varie e Cellulari”;

Pagina 3 di 6



VERIFICATA la regolarità contributiva ai sensi della legge n. n. 266/2002 e del decreto legislativo 
n. 276/2003 prot. INPS_42431353, acquisito al protocollo dell'Ente al n. 53920/2024, con scadenza 
10.01.2025;

ACQUISITO il  Codice  Identificativo  di  Gara,  ai  sensi  della  L.  n.  136/2010  ss.mm.ii.  -  CIG: 
B4C3E350C0;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’integrazione della spesa sul Bilancio di Previsione 
2024-2026 annualità 2024, relativa a quanto sopra descritto, dando atto che detto debito diventerà 
esigibile nell'esercizio finanziario 2024;

VISTI:
• gli articoli 183 e 191 del decreto leislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 

l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli  articoli  1  e  2  della  legge  n.  42/2009,  che  disciplinano  i  contenuti  e  le   regole  di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 

principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;
• l’articolo 44 del vigente regolamento di contabilità;
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;

ESERCITATO il  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa,  attestante  la  regolarità  e la 
correttezza  dell'azione  amministrativa,  ai  sensi  dell'articolo  147  bis,  comma  1,  del  decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di disimpegnare gli importi impegnati a favore della società VODAFONE ITALIA S.P.A. - Via 
Jervis  13  –  Ivrea  (TO)  –  C.F.:  93026890017  -  P.IVA:  08539010010, per  complessivi  euro 
8.000,00 di cui euro 1.500,00 per l’anno 2024 (euro 500,00 impegno n. 1694/2024 - euro 1.000,00 
impegno n. 1698/2024), euro 3.500,00 per l’anno 2025 (euro 1.000,00 impegno n. 1695/2024 - euro 
2.500,00 impegno n. 1699/2024) ed euro 3.000,00 per l’anno 2026 (euro 1.000,00 impegno n. 
1696/2024 - euro 2.000,00 impegno n. 1700/2024);

2. di aderire al mercato elettronico per fornitura di quanto in premessa indicato come previsto dal 
comma 450 della legge 27-12-2006 n. 296 e con le modalità di cui al D.P.R. 04/04/2002 n. 101 con 
acquisto da catalogo attraverso la società TELECOM ITALIA S.P.A. di Milano, presente sullo 
stesso;

3. di affidare il servizio di telefonia mobile per gli anni 2025 e 2026, per l'importo complessivo di euro 
9.844,80 oltre IVA 22%, a TELECOM ITALIA S.P.A. di Milano;

4. di impegnare la spesa relativa, quantificabile in euro 6.005,33 IVA 22% compresa, a favore di 
TELECOM ITALIA S.P.A. - Via G. Negri, 1 - 20100 Milano - C.F. / P.IVA 00488410010, con i 
riferimenti al Bilancio di Previsione 2024-2026, con imputazione sull'esercizio finanziario 2025, 
riportati nella tabella in calce al presente atto;

5. di impegnare la spesa relativa, quantificabile in euro 6.005,33 IVA 22% compresa, a favore di 
TELECOM ITALIA S.P.A. - Via G. Negri, 1 - 20100 Milano - C.F. / P.IVA 00488410010, con i 
riferimenti al Bilancio di Previsione 2024-2026, con imputazione sull'esercizio finanziario 2026, 
riportati nella tabella in calce al presente atto;

Pagina 4 di 6



6. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;

7. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il rispetto 
degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D. Lgs. 267/2000;

8. di dare atto che la relativa fornitura di beni verrà affidata tramite MEPA;

9. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per l’acquisizione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, per 
l’esecutività della stessa;

10. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della 
legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è il Dott. Canepa Alessio;

11. di  comunicare  gli  estremi  dell’impegno  di  spesa  all’interessato,  ai  sensi  dell’articolo  191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

12. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Dati Contabili
 

EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

I 2025 01031.03.001051
00

SERVIZI GENERALI 
UTENZE

TELECOM ITALIA S.P.A./TIM 3.873,75 U.1.03.02.05.999

I 2025 01031.03.001229
00

NOLEGGIO 
ATTREZZATURE 

VARIE E CELLULARI

TELECOM ITALIA S.P.A./TIM 2.131,58 U.1.03.02.07.008

I 2026 01031.03.001051
00

SERVIZI GENERALI 
UTENZE

TELECOM ITALIA S.P.A./TIM 3.873,75 U.1.03.02.05.999

I 2026 01031.03.001229
00

NOLEGGIO 
ATTREZZATURE 

VARIE E CELLULARI

TELECOM ITALIA S.P.A./TIM 2.131,58 U.1.03.02.07.008

V 2024 01031.03.001051
00

SERVIZI GENERALI 
UTENZE

VODAFONE ITALIA S.P.A -500,00 U.1.03.02.05.999

V 2025 01031.03.001051
00

SERVIZI GENERALI 
UTENZE

VODAFONE ITALIA S.P.A -1.000,00 U.1.03.02.05.999

V 2026 01031.03.001051
00

SERVIZI GENERALI 
UTENZE

VODAFONE ITALIA S.P.A -1.000,00 U.1.03.02.05.999

V 2024 01031.03.001229
00

NOLEGGIO 
ATTREZZATURE 

VARIE E CELLULARI

VODAFONE ITALIA S.P.A -1.000,00 U.1.03.02.07.008

V 2025 01031.03.001229
00

NOLEGGIO 
ATTREZZATURE 

VARIE E CELLULARI

VODAFONE ITALIA S.P.A -2.500,00 U.1.03.02.07.008

V 2026 01031.03.001229
00

NOLEGGIO 
ATTREZZATURE 

VARIE E CELLULARI

VODAFONE ITALIA S.P.A -2.000,00 U.1.03.02.07.008

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

      DA DEFINIRE S3 - RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

 B4C3E350C0

      DA DEFINIRE S3 - RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

 B4C3E350C0

Pagina 5 di 6



      DA DEFINIRE S3 - RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

 B4C3E350C0

      DA DEFINIRE S3 - RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

 B4C3E350C0

      DA DEFINIRE S3 - RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

 B2CF8DB71E

      DA DEFINIRE S3 - RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

 B2CF8DB71E

      DA DEFINIRE S3 - RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

 B2CF8DB71E

      DA DEFINIRE S3 - RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

 B2CF8DB71E

      DA DEFINIRE S3 - RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

 B2CF8DB71E

      DA DEFINIRE S3 - RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

 B2C986A11E

Il Dirigente
 Canepa Alessio 

Pagina 6 di 6


